Дело № 1-1-51/2020

УИД: 33RS0017-01-2020-000120-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года г. Собинка 

Собинский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Зайцевой С.В.,

при секретаре Лозинской А.А.,

с участием государственного обвинителя Рагулиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лебедевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

...> 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, а также использование компьютерной программы и распространение компьютерной информации, заведомо предназначенных для несанкционированной модификации, копирования и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные из корыстной заинтересованности.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

1). В соответствии с п. 1 ст. 2 ФЗ № 149-ФЗ от 27 июля 2006 г. «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» под информацией понимаются «сведения (сообщения, данные) независимо от формы их предоставления». Потоки служебной информации, необходимые для просмотра закрытых каналов спутникового телевидения (ЕСМ-сообщения), кодовые слова (CW), которые содержатся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), являются охраняемой законом компьютерной информацией. ЕСМ-сообщения и CW генерируются (создаются) в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» с использованием специального оборудования, принадлежащего НАО «Национальная спутниковая компания», обладателем указанной информации в соответствии с п. 5 ст. 2 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», является НАО «Национальная спутниковая компания». Обладатель информации, в частности, вправе разрешать или ограничивать доступ к информации, использовать информацию по своему усмотрению, защищать установленными законами способами свои права в случае незаконного получения информации или ее незаконного использования иными лицами. Компьютерная информация, находящаяся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», а именно потоки служебной информации, необходимые для просмотра закрытых каналов спутникового телевидения (ЕСМ-сообщения), кодовые слова (CW), иная служебная информация, содержащаяся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» обладает всеми признаками коммерческой тайны и является охраняемой законом. Согласно ст. 1 Федерального закона «О коммерческой тайне», его положения распространяются на информацию, составляющую коммерческую тайну, независимо от вида носителя, на котором она зафиксирована. Кодированная информация становится доступной абонентам НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), заключившим абонентский договор, получившим карту условного доступа и оплатившим абонентскую плату.

В период до 10 октября 2018 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью модификации компьютерной информации из корыстной заинтересованности.

18 октября 2018 г. около 13 ч. 47 мин. ПАА, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»», находясь по адресу: 

<

...>, по предварительной договоренности предоставил ФИО1 смарт - карту НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») (индивидуальный код NN, номер карты NN и заказал услугу по модификации компьютерной информации на указанной смарт - карте.

18 октября 2018 г. около 13 ч. 47 мин. ФИО1, обладая познаниями в области компьютерной техники, информационных технологий и информационно телекоммуникационных сетей, имея навыки и опыт работы на персональных ЭВМ, пользования всемирной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» (далее - сеть «Интернет») и различными Интернет-ресурсами, действуя умышленно, незаконно, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, незаконно из корыстной заинтересованности, в целях последующей реализации смарт - карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с незаконно активированными подписками на просмотр телевизионных каналов и извлечении дохода, используя персональный компьютер, картосчитыватель, а также компьютерную программу «Winexplorer», предназначенную для модификации, копирования, нейтрализации средств зашиты компьютерной информации, принадлежащей НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), модифицировал информацию о подписках на просмотр телевизионных каналов и сроках их действия (до ДД.ММ.ГГГГ), на смарт - карте НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») (индивидуальный код NN, номер карты NN).

После чего 18 октября 2018 г. около 14 ч. 00 мин., находясь у подъезда 

<

...>, передал (распространил) указанную карту ПАА В качестве вознаграждения за свои незаконные действия ФИО1, получил от ПАА денежные средства в сумме 1200 рублей за модификацию компьютерной информации, содержащейся на смарт - карте НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») (индивидуальный код NN, номер карты NN).

В результате указанных действий, совершенных ФИО1 на указанной карте содержится компьютерная информация (измененные сведения о подписках и сроках их действия), позволяющая осуществлять несанкционированный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и (или) сетях ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»). Сведения о подписках, сохраненные в памяти карты, отличаются от соответствующих сведений для уникального идентификатора NN, хранимых оператором спутникового вещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), а сама карта, при ее использовании, вопреки блокировке и прекращению оказания услуг провайдером, позволяет декодировать защищенные спутниковые телеканалы НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), и получать доступ к просмотру защищенных спутниковых телеканалов, что не соответствует установленному порядку работы системы ограничения доступа. Сведения о подписках отличаются от соответствующих сведений, хранимых оператором спутникового вещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), указанные сведения были изменены способом, не предусмотренным в рамках реализации системы ограничения доступа. Вследствие этого смарт-карта не санкционированно принимает и копирует в свою память текущий операционный ключ. Следовательно, модифицированная компьютерная информация, содержащаяся в памяти смарт-карты заведомо предназначена для несанкционированного копирования компьютерной информации, а именно текущего операционного ключа. Смарт - карта принимает и обрабатывает поступающие данные, и возвращает ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы ограничения доступа.

Таким образом, смарт - карта НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») (индивидуальный код NN, номер карты NN) несанкционированно обеспечивает доступ к просмотру кодированных спутниковых телеканалов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»).

Согласно справке НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») обслуживание устройства с идентификатором NN приостановлено с ДД.ММ.ГГГГ

В результате указанных действий, совершенных ФИО1, стал доступен несанкционированный просмотр закрытых телевизионных спутниковых каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), посредством копирования и последующей обработки служебной компьютерной информации НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»).

Таким образом, ФИО1 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, принадлежащей НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), повлекший модификацию данной информации, из корыстной заинтересованности.

2). В соответствии с п. 1 ст. 2 ФЗ № 149-ФЗ от 27 июля 2006 г. «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» под информацией понимаются «сведения (сообщения, данные) независимо от формы их предоставления». Потоки служебной информации, необходимые для просмотра закрытых каналов спутникового телевидения (ЕСМ-сообщения), кодовые слова (CW), которые содержатся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), являются охраняемой законом компьютерной информацией. ЕСМ-сообщения и CW генерируются (создаются) в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» с использованием специального оборудования, принадлежащего НАО «Национальная спутниковая компания», обладателем указанной информации в соответствии с п. 5 ст. 2 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», является НАО «Национальная спутниковая компания». Обладатель информации, в частности, вправе разрешать или ограничивать доступ к информации, использовать информацию по своему усмотрению, защищать установленными законами способами свои права в случае незаконного получения информации или ее незаконного использования иными лицами. Компьютерная информация, находящаяся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», а именно потоки служебной информации, необходимые для просмотра закрытых каналов спутникового телевидения (ЕСМ-сообщения), кодовые слова (CW), иная служебная информация, содержащаяся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» обладает всеми признаками коммерческой тайны и является охраняемой законом. Согласно ст. 1 Федерального закона «О коммерческой тайне», его положения распространяются на информацию, составляющую коммерческую тайну, независимо от вида носителя, на котором она зафиксирована. Кодированная информация становится доступной абонентам НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), заключившим абонентский договор, получившим карту условного доступа и оплатившим абонентскую плату.

В период до 10 октября 2018 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на распространение пользователям услуг спутникового телевидения смарт-карт, представляющих собой специализированные вычислительные устройства и машинные носители с компьютерной программой (программой для ЭВМ), заведомо приводящей к несанкционированной модификации и копированию компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), а также нейтрализации системы условного доступа системы ЭВМ НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), то есть средств защиты, принадлежащей НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») компьютерной информации, из корыстной заинтересованности.

18 октября 2018 г. около 13 ч. 47 мин. ПАА, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь по адресу: 

<

...>, по предварительной договоренности предоставил ФИО1 смарт - карту НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») (индивидуальный код NN, номер карты NN) и заказал услугу по модификации компьютерной информации на указанной смарт - карте.

18 октября 2018 г. около 13 ч. 47 мин. ФИО1, обладая познаниями в области компьютерной техники, информационных технологий и информационно телекоммуникационных сетей, имея навыки и опыт работы на персональных ЭВМ, пользования всемирной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» (далее -сеть «Интернет») и различными Интернет-ресурсами, действуя умышленно, незаконно, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя незаконно из корыстной заинтересованности, в целях последующей реализации смарт - карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с незаконно активированными подписками на просмотр телевизионных каналов и извлечении дохода, используя персональный компьютер, с установленной на нем компьютерной программой «Winexplorer», а также картосчитыватель, модифицировал принадлежащую НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), информацию о подписках на просмотр телевизионных каналов, являющуюся компьютерной информацией, на смарт - карте НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») (индивидуальный код NN, номер карты NN), установив на нее подписки на просмотр телевизионных каналов до ДД.ММ.ГГГГ

После чего 18 октября 2018 г. около 14 ч. 00 мин., находясь у подъезда 

<

...>, передал (распространил) указанную карту ПАА В качестве вознаграждения за свои незаконные действия ФИО1 получил от ПАА денежные средства в сумме 1200 рублей за модификацию компьютерной информации, содержащейся на смарт - карте НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») (индивидуальный код NN, номер карты NN).

В результате указанных действий, совершенных ФИО1 на указанной карте содержится компьютерная информация (измененные сведения о подписках и сроках их действия), позволяющая осуществлять несанкционированный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и (или) сетях ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»). Сведения о подписках, сохраненные в памяти карты, отличаются от соответствующих сведений для уникального идентификатора NN, хранимых оператором спутникового вещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), а сама карта, при ее использовании, вопреки блокировке и прекращению оказания услуг провайдером, позволяет декодировать защищенные спутниковые телеканалы НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), и получать доступ к просмотру защищенных спутниковых телеканалов, что не соответствует установленному порядку работы системы ограничения доступа. Сведения о подписках отличаются от соответствующих сведений, хранимых оператором спутникового вещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), указанные сведения были изменены способом, не предусмотренным в рамках реализации системы ограничения доступа. В следствии этого смарт-карта не санкционированно принимает и копирует в свою память текущий операционный ключ. Следовательно, модифицированная компьютерная информация, содержащаяся в памяти смарт-карты заведомо предназначена для несанкционированного копирования компьютерной информации, а именно текущего операционного ключа. Смарт - карта принимает и обрабатывает поступающие данные, и возвращает ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы ограничения доступа.

Таким образом, ФИО1 использовал компьютерную программу «Winexplorer» для модификации, принадлежащей НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), информации о подписках на просмотр телевизионных каналов, являющейся компьютерной информацией, на смарт - карте НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») (индивидуальный код NN, номер карты NN), и распространил компьютерную информацию, содержащуюся на смарт - карте НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») (индивидуальный код NN, номер карты NN), заведомо предназначенную для несанкционированной модификации, копирования и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности.

Согласно справке НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») обслуживание устройства с идентификатором NN приостановлено с ДД.ММ.ГГГГ

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ходатайствовал о проведении судебного заседания в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Названное ходатайство было заявлено своевременно при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в присутствии адвоката.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью, в присутствии адвоката поддержал ранее заявленное им ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, подтвердив, что оно было заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Представитель потерпевшего НАО «Национальная спутниковая компания» ЕСБ, не возражая против постановления приговора в особом порядке, просила рассмотреть дело в свое отсутствие.

Заслушав мнение государственного обвинителя, защитника, не возражавших против постановления приговора в особом порядке, ознакомившись с материалами уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении двух преступлений доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, и по ч.2 ст.273 УК РФ, как использование компьютерной программы и распространение компьютерной информации, заведомо предназначенных для несанкционированной модификации, копирования и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60, ч.ч. 1,5 ст.62 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья виновного и то, что ранее не судим (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Подсудимый ФИО1 женат, имеет двоих детей, один из которых несовершеннолетний, не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра, по месту жительства и по месту последнего трудоустройства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, впервые совершил преступления, относящиеся к преступлениям средней тяжести. 

Анализ данных, характеризующих личность ФИО1, обстоятельства смягчающие его наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, убеждает суд в необходимости применения в отношении подсудимого ФИО1 за преступление, предусмотренное ч.2 ст.272 УК РФ, наказания в виде исправительных работ, а за преступление, предусмотренное ч.2 ст.273 УК РФ, - в виде ограничения свободы с установлением ограничений согласно ч.1 ст.53 УК РФ: не выезжать за пределы территории муниципального образования – город Собинка, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный орган один раз в месяц на регистрацию. Такое наказание по убеждению суда соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, и может быть применено в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, обеспечения принципа неотвратимости и ответственности за совершение противоправных деяний.

Суд не находит оснований для применения в отношении виновного положений ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных им преступлений, а установленные судом смягчающие обстоятельства и их совокупность в отношении ФИО1 не являются исключительными.

Учитывая характер и размер наступивших последствий, способ совершения каждого из преступлений, оснований для изменения категории каждого из них на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершения преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО1 по совокупности, являются преступлениями средней тяжести, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учетом установленных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого суд не усматривает оснований для избрания ФИО1 до вступления приговора в законную силу меры пресечения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: карту «Триколор ТВ» индивидуальный код NN, номер карты NN; карту «Триколор ТВ» индивидуальный код NN, номер карты NN; карту «Триколор ТВ» индивидуальный код NN, номер карты NN; карту «Триколор ТВ» индивидуальный код NN, номер карты NN; оптический диск DVD-R per. NNс; оптический диск DVD-R per. NNс; оптический диск DVD-R per. NNс; жесткий диск SEAGATE BARRACUDA 7200 300 GB, s/n:5NFlMXD4; модуль условного доступа серийный номер устройства NN; смарткартридер NN, с радиоэлементом; радиоэлементы «блокеры» в количестве 8 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Владимирской области, надлежит уничтожить; системный блок компьютера, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Владимирской области, после уничтожения имеющейся на нем информации подлежит конфискации в доход государства.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.2 ст.272 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно;

- по ч.2 ст.273 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования – город Собинка, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, с возложением на него обязанности являться в указанный выше орган один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования – город Собинка, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, с возложением на него обязанности являться в указанный выше орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: 

карту «Триколор ТВ» индивидуальный код NN, номер карты NN; карту «Триколор ТВ» индивидуальный код NN, номер карты NN; карту «Триколор ТВ» индивидуальный код NN, номер карты NN; карту «Триколор ТВ» индивидуальный код NN, номер карты NN; оптический диск DVD-R per. NNс; оптический диск DVD-R per. NNс; оптический диск DVD-R per. NNс; жесткий диск SEAGATE BARRACUDA 7200 300 GB, s/n:5NFlMXD4; модуль условного доступа серийный номер устройства NN; смарткартридер NN, с радиоэлементом; радиоэлементы «блокеры» в количестве 8 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Владимирской области, - уничтожить; 

системный блок компьютера, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Владимирской области, - после уничтожения имеющейся на нем информации, конфисковать в доход государства.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от возмещения процессуальных издержек - освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный вправе указать в жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий С.В. Зайцева